Município de Tupanciretã
Poder Executivo Municipal

Procuradoria Jurídica

 Rua Exp. João Moreira Alberto, 181. Centro – Tupanciretã/RS – Fone: 55 3272 7500

 www.tupancireta.rs.gov.br  e-mail: juridico@tupancireta.rs.gov.br

Ofício nº 122/2023                     Tupanciretã/RS, 23 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Luiz Valmor da Silva França
Presidente do Poder Legislativo
Avenida Carlos Gomes de Abreu, nº 391
Tupanciretã – RS

Objeto: Apresentação de Projeto de Lei

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em conformidade com o
regular Processo Legislativo, vimos por meio deste ofício encaminhar para
análise, deliberação, votação e posterior aprovação o seguinte projeto:

Projeto de Lei Ordinária

144

Acrescenta eventos à Lei
Ordinária Municipal nº 4155,
Calendário Permanente de
Eventos e Atividades do
Município de Tupanciretã.

Atenciosamente.

Márcio Teixeira Dias

Prefeito em Exercício de Tupanciretã

(Assinado Digitalmente via Sistema 1DOC)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
up

an
ci

re
ta

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

0-
B

A
75

-D
62

A
-7

91
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

28
0-

B
A

75
-D

62
A

-7
91

4

Município de Tupanciretã

Poder Executivo Municipal
Procuradoria Jurídica

Página 1 de 2

Rua Exp. João Moreira Alberto, 181. Centro – Tupanciretã/RS – Fone: 55 32727500

 www.tupancireta.rs.gov.br  e-mail: juridico@tupancireta.rs.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 144

DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Acrescenta eventos à Lei Ordinária

Municipal nº 4155, Calendário

Permanente de Eventos e Atividades do

Município de Tupanciretã.

O Prefeito em Exercício de Tupanciretã, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais vigentes, e de acordo com a Lei Orgânica Municipal e demais fontes do Estado

Democrático de Direito,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º Fica incluído no Anexo I da Lei Ordinária Municipal nº 4155 de 04 de dezembro de 2019,

Calendário Permanente de Eventos e Atividades do Município de Tupanciretã, o seguinte evento:

Baile Gauchesco as Mães Baile Gauchesco em

homenagem às Mães

Maio

Baile Gauchesco aos Pais Baile Gauchesco em

homenagem aos Pais

Agosto

Baile da Prenda Xirua

Festival alusivo à cultura

tradicionalista do Rio

Grande do Sul

Novembro

Art. 2º Esta Lei Ordinária entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO EM EXERCÍCIO DE TUPANCIRETÃ/RS, aos 23 (vinte e três) dias

do mês de agosto de 2023.

Márcio Teixeira Dias

Prefeito de Tupanciretã
(Assinado Digitalmente via Sistema 1DOC)

Registre-se e Publique-se.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
up

an
ci

re
ta

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

0-
B

A
75

-D
62

A
-7

91
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

28
0-

B
A

75
-D

62
A

-7
91

4

Município de Tupanciretã

Poder Executivo Municipal
Procuradoria Jurídica

Página 2 de 2

Rua Exp. João Moreira Alberto, 181. Centro – Tupanciretã/RS – Fone: 55 32727500

 www.tupancireta.rs.gov.br  e-mail: juridico@tupancireta.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

 Encaminhamos o Projeto de Lei Ordinária nº 143/2023, que tem por objetivo acrescentar

evento à Lei Ordinária Municipal nº 4155, Calendário Permanente de Eventos e Atividades do

Município de Tupanciretã.

 Baile Gauchesco em homenagem às Mães.

Baile Gauchesco em homenagem aos Pais.

Baile da Prenda Xirua, festival alusivo à cultura tradicionalista do Rio Grande do Sul.

 Certo da colaboração do Poder Legislativo Municipal com a análise, interpretação e

aprovação do Projeto de Lei, desde já nos despedimos e renovamos nossos mais sinceros votos

de estima e consideração.

GABINETE DO PREFEITO DE TUPANCIRETÃ/RS, aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto

de 2023.

Márcio Teixeira Dias

Prefeito de Tupanciretã
(Assinado Digitalmente via Sistema 1DOC)

Registre-se e Publique-se.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
up

an
ci

re
ta

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

0-
B

A
75

-D
62

A
-7

91
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

28
0-

B
A

75
-D

62
A

-7
91

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0280-BA75-D62A-7914

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÁRCIO DIAS (CPF 938.XXX.XXX-87) em 25/08/2023 07:42:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tupancireta.1doc.com.br/verificacao/0280-BA75-D62A-7914

https://tupancireta.1doc.com.br/verificacao/0280-BA75-D62A-7914